
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545  63 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/128351, de 02/02/2021 - CPAT/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

012/2021 Lottus Comércio de Alimentos e Bebidas Eireli - EPP Fornecimento de água mineral natural

II - DESIGNAR o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57193152/3, ocupante do Cargo de Assessor I, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 642830

TERMO ADITIVO A CONTRATO

5º TAC Nº 12/2019 – TP Nº 19/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B&M CONTRUTORA LTDA – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no Município de 
São Sebastião da Boa Vista, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. art. 
65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 141.321,36
Data da Assinatura: 07/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 642901
4º TAC Nº 01/2019 – TP Nº 17/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ALC Construções e Arquitetura LTDA-ME – CNPJ 09.456.098/0001-60
Objeto: Reforma e Ampliação de Uma Estação Comercial pública, no Muni-
cípio de Capanema/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste do Contrato, cfe. art. 57, 
§1º, VI e art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, respectivamente
Vigência: 24/03/2021 a 23/05/2021
Percentuais do Reajuste: 4,1330% e 13,1763%
Períodos de execução: 20/12/2019 a 19/12/2020 e 20/12/2020 a 
28/02/2021, respectivamente
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1508.7556 0101/0301 / 
0106/0306 / 6101/6301 449051.
Data da Assinatura: 24/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBSERVAÇÃO: REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 
Nº 34.536 DE 29 DE MARÇO DE 2021

Protocolo: 642996

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 211/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/310517, de 22/03/2021 
– COSG - SEDOP;
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 192/2021, de 23/03/2021, publicada 
no DOE nº 34.534, de 26/03/2021, o servidor SANDRO ROOSEVELTT MAN-
FREDO LIMA, matrícula nº. 57197483/1, ocupante do Cargo de Motorista.
II - INCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 192/2021, de 23/03/2021, pu-
blicada no DOE nº 34.534, de 26/03/2021, o servidor JONATAS SOARES 
PEREIRA, matrícula nº. 57202050/2, ocupante do Cargo de Motorista.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/04/2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 642951

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 014/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE TRAPICHE DA COMUNIDADE DO RECREIO E DA 
VILA MURAJÁ NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ, neste Estado, conforme especi-
ficações técnicas, planilhas e projetos anexos
Data de abertura: 28 de abril de 2021.
Horário: 14:00h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 

08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 07 de abril de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 642946
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 002/2021– CPL/SEDOP
Objeto: Aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, 
denominado de Ônibus Escolar, em atendimento ao Município de Abel Fi-
gueiredo/PA, conforme Termo de Referência anexo.
Data de abertura: 20 de abril de 2021
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 07 de abril de 2021
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEDOP.

Protocolo: 642984
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS TP 
006/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA, no Município de AFUÁ, neste Estado, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas relacionadas 
abaixo, Habilitadas na Tomada de Preços TP 006/2021, para abertura das 
Proposta de Preços, que foi designada para o dia 14/04/2021 às 14:00 Hs.
1-LS TERCEIRIZAÇÃO LTDA - CNPJ: 29.334.518/0001-43;
2-MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP - CNPJ: 
02.040.696/0001-05;
3 - EQUATORIAL ENGENHARIA EIRELI - CNPJ: 04.227.797/0001-15;
4 - R Q CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 14.538.250/0001-94.
Belém, 07 de abril de 2021
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 642902
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS – CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA CP 003/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA URBANIZAÇÃO DA 
ORLA BEIRA MAR DA PRAIA GRANDE, no Município de, SALVATERRA, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas relacionadas 
abaixo, Habilitadas na Concorrência Pública CP 003/2021, para abertura das 
Proposta de Preços, que foi designada para o dia 12/04/2021 às 14:00Hs.
1-CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
CNPJ: 08.645.489/0001-60;
2-ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
08.928.777/0001-22.
Belém, 07 de abril de 2021
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 642916
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2020/990857
2.Licitação nº: 013/2020
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.Data da Adjudicação: 06/04/2021
5.Data da Homologação: 06/04/2021
6.Objeto da Licitação: Contratação de empresa de especializada na exe-
cução da obra de drenagem e pavimentação asfáltica em CBUQ em favor 
dos Municípios integrados do PIRTUC e PIRJUS - Estado do Pará, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7.Empresa vencedora adjudicada LOTE 02 - TOCANTIS: ARMANDO CUNHA 
ENGENHARIA LTDA CNPJ: 27.774.887/00001-21, com o valor de R$ 
20.730.798,69 (Vinte milhões, setecentos e trinta mil, setecentos e no-
venta e oito reais e sessenta e nove centavos)
Belém/PA, 06 de abril de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 642855
EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS Nº 06/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Bruna Lira da Silva. – CNPJ 31.967.741/0001-70
OBJETO: Aquisição de 03 (três) notebook, de acordo com o anexo II do 
edital e conforme anexo I do instrumento.
VIGÊNCIA: 08/04/2021 a 07/07/2021
VALOR: R$ 14.399,94
NOTA DE EMPENHO: 2021NE00527
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101/0301 449052
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
AVENIDA PARÁ, Nº 33, MARACANGALHA, CEP 66.110-420 – BELÉM/PA
Telefone: (91) 3248-9928

Protocolo: 643019


